¹⁹ Cfr. A. WŁOSOK, *Amor and Cupid*, in *Harvard studies in classical philology*, 79, 1975, 173 : «Here the confrontation is combined with a moral valuation, especially a devaluation of Cupid, which agrees with the meaning of the abstracts and is in harmony with the philosophical and chiefly Stoic doctrine of the passions» (segue un confronto con Afran., *frg.* 221 R. ‘*amabit sapiens, cupient ceteri*’). Cfr. A.P. CUGUSI - M.T. SBLENDORIO CUGUSI, *Catone, Opere*, II, Torino 2001, 290 nt. *ad h. l.*, i quali notano che la concordanza con Afranio «lascia intravedere una presa di posizione ostile, da parte di Catone come da parte di Afranio, nei confronti dell’evoluzione della “morale” romana sotto la spinta di mode greche».

Parimenti, nei vv. 270-2 del *Telamo* di Ennio, nei quali si afferma (su probabile influsso epicureo)²⁰ che gli dei si disinteressano delle vicende umane, poiché, in caso contrario, ai *boni* verrebbe del bene e ai *mali* verrebbe del male (*'Ego deum genus esse semper dixi et dicam caelitum, / sed eos non curare opinor, quid agat humanum genus: / nam si curent, bene bonis sit, male malis, quod nunc abest'*), l'argomentazione consiste nella constatazione che i comportamenti virtuosi dei buoni non vengono ricompensati e quelli riprovevoli dei malvagi non vengono puniti.

Più numerosi e significativi sono i riscontri plautini.

Viene in questione, anzitutto, la prima parte del prologo del *Rudens* (vv. 1-29).²¹ L'astro Arturo vi descrive il proprio ruolo di inviato di *Iuppiter* in terra per conoscere le azioni, i comportamenti, la *pietas* e la *fides* degli uomini, che saranno ricompensati da *Iuppiter* stesso (vv. 11s.); spiega, quindi, che i *mali*, rappresentati qui come soggetti che avanzano false pretese in giudizio o spergiurano di non esser debitori (v. 12s. *'qui falsas litis falsis testimoniis / petunt quique in iure abiurant pecuniam'*; v. 17s. *'qui litem apisci postulant peiuriol mali, res falsas qui impetrant apud iudicem'*), vengono iscritti in un registro che è trasmesso a *Iuppiter* (v. 15) perché questi provveda a punirli, riformando, per dir così, la sentenza del giudice (v. 19); e aggiunge che in diverso registro vengono inseriti i *boni* (v. 21), e cioè coloro che invocano *Iuppiter* con autentica *pietas* e che improntano il proprio comportamento alla *fides* (v.11; v. 28s. *'Idcirco moneo vos ego*

²⁰ E. FLORES, *Letteratura latina e ideologia del III-II a.C.*, Napoli 1974, 95 s.

²¹ Plaut., *Rud.* 1ss. *Qui gentes omnes mariaque et terras movet, / leius sum civis civitate caelitum. / Ita sum, ut videtis, splendens stella candida, / signum quod semper tempore exoritur suol hic atque in caelo: nomen Arcturo est mihi. / Noctu sum in caelo clarus atque inter deos, / inter mortalis ambulo interdius. / At alia signa de caelo ad terram accidunt. / Qui est imperator divom atque hominum Iuppiter, / is nos per gentis alium alia disparat, / qui facta hominum, mores, pietatem et fidem / noscamus, ut quemque adiuvet opulentia. / Qui falsas litis falsis testimoniis / petunt quique in iure abiurant pecuniam, / eorum referimus nomina exscripta ad Iovem; / cotidie ille scit quis hic quaerat malum: / qui hic litem apisci postulant peiuriol mali, res falsas qui impetrant apud iudicem, / literum ille eam rem iudicatan iudicat; / maiore multa multat quam litem auferunt. / Bonos in aliis tabulis exscriptos habet. / Atque hoc scelesti in animum inducunt suom, / Iovem se placare posse donis, hostiis: / et operam et sumptum perdunt; id eo fit quia / nihil ei acceptumst a periuris supplicis; / facilius si qui pius est a dis supplicans, / quam qui scelestust, inveniet veniam sibi. / Idcirco moneo vos ego haec, qui estis bonil quique aetatem agitis cum pietate et cum fide. * * * * **